证券代码：605319 证券简称：无锡振华 公告编号：2025-070

证券代码：111022 证券简称：锡振转债

无锡市振华汽车部件股份有限公司

关于公司“提质增效重回报”专项行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要求，积极

响应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，

贯彻“以投资者为本”的发展理念，切实保障和维护投资者合法权益，推进无锡

市振华汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）高质量发展和投资价值提升，

公司结合实际经营情况及发展战略，制定了《无锡市振华汽车部件股份有限公司

“提质增效重回报”专项行动方案》（以下简称“本方案”）。本方案已经公司

第三届董事会第十七次会议审议通过，方案内容如下：

一、聚焦主营夯实核心竞争力，提高经营质量

公司持续深耕于汽车零部件领域，主营业务板块为冲压零部件业务、分拼总

成加工业务、模具和选择性精密电镀加工业务。公司围绕“传统业务智能化+新能

源业务规模化”的业务规划，紧抓汽车行业发展新机遇，持续发力新能源转型。

与特斯拉、理想汽车、小米汽车等新能源汽车整车厂商的合作不断深化，新能源

汽车零部件业务占比稳步提升，为公司业绩增长注入新动力。

（1）技术研发优势

公司具有较强的研发能力，是经江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省

税务局认定的高新技术企业。公司目前拥有包括“双向压边的拉深及压印一体化

模具”“锁支撑三动式拉伸机及拉伸方法”“级进模感应定位装置”等在内的多项专

利技术，截至本方案公告日，公司已获得专利157项，体现出较强的市场竞争力。

在冲压及焊接零部件领域，公司目前已形成从前期工艺流程设计分析、冲压

模具研发、到后期的冲压及焊接技术工艺的完整技术体系，有效地缩短了冲压模

具制造的周期，降低整体的生产成本，提高冲压及焊接零部件产品的质量和生产

效率；在选择性精密电镀领域，制造商对于内部元件的电镀位置、膜厚分布与均

匀性、表面形貌修饰、产品一致性等有着极高的要求，工艺研发难度大，生产控

制严苛，公司通过自主开发与合作开发相结合的方式，研制并不断完善生产设备，

并针对性地自主开发工装夹具，提高了产品质量的稳定性、一致性，降低了生产

成本。

（2）生产设备优势

汽车零部件行业的特点是生产批量大、标准化程度高、质量要求严格，这要

求制造设备拥有较高的加工精度和质量稳定性，并能适应快速连续满负荷的生产

环境。公司拥有机器人柔性自动冲压生产线、多工位级进模自动冲压线、自动开

卷落料冲压生产线、机器人焊接生产线等先进设备。上述设备在保证公司汽车车

身冲压及焊接总成零部件产品质量的一致性、稳定性和高品质等方面发挥了积极

的作用。随着技术的不断进步，以及下游整车制造商对产品性能要求的不断提高，

公司也在不断引进更为先进的生产设备，提高生产工艺水平，优化产品性能指标。

（3）客户资源优势

对于汽车零部件企业来说，与整车厂商建立长期稳定的合作关系是企业生存

和发展的关键。目前，公司主要客户为上汽大众、上汽通用、上汽乘用车等国内

知名整车制造商，并已与特斯拉、理想汽车、小米汽车等多家新能源汽车整车厂

商建立了稳定的合作关系。此外，公司全资子公司无锡开祥目前为联合电子在精

密镀铬工艺领域国内唯一的合格供应商，也是德国博世全球产能重要供应基地之

一。这部分客户在选择产品时注重供应商的综合实力，因此成为该类企业的供应

商不仅体现了公司较强的产品竞争能力，提升公司在汽车零部件领域的影响力，

从而有利于公司进一步开拓新的客户。

（4）行业配套优势

公司在汽车配套产业链中耕耘多年，形成了较为显著的行业配套优势。一方

面，公司已经在国内主要客户周边建有多个生产基地以及全面的生产配套网络，

缩短了与整车厂的配套距离，也缩短了对整车厂要求的反应时间。另一方面，公

司积累了丰富的行业运作经验，能充分了解客户在使用产品时的实际需求。从前

期产品设计阶段开始，公司就能将客户需求快速准确地融入产品开发规划，并不

断加强对核心技术的研究工作，从而快速生产出符合客户需求的产品。

（5）管理优势

公司主要管理团队一直专注于汽车冲压及焊接零部件行业的管理工作，核心

成员大多具有十年以上的行业技术积累和丰富的管理经验。经过多年的摸索，在

消化吸收众多先进企业管理经验的基础上，公司形成了一套较为完善，且行之有

效的生产经营管理制度。同时，随着业务规模的扩大，公司逐步引入了ERP业务

管理系统、MES系统、HR人力资源管理系统等信息管理系统，推进全面覆盖采

购、生产、仓储、物流、财务等各部门的信息化管理，实现全环节的实时信息共

享，提高了沟通效率，为控制产品成本、保障产品质量提供支持。

二、牢固树立回报股东意识，共享发展成果

公司致力于构建长期、稳定、可持续的股东回报机制，增强分红稳定性、持

续性和可预期性。结合公司资金使用安排和经营发展需要，采取以现金分红为主

的利润分配方式，积极回报投资者，提升广大投资者的获得感。自公司2021年上

市以来，公司累计现金分红6次，累计现金分红总额达3.67亿元。2024年8月，为

进一步增强股东回报的可预期性，公司制定《未来三年（2024-2026年）股东分

红回报规划》，确定2024-2026年每年分红频次为2次，积极分享发展成果。

未来，公司将在满足主营业务发展合理需求的前提下，结合公司实际经营情

况和发展规划，平衡可持续发展与全体股东利益之间的关系，积极推动投资者回

报工作，建立长期稳定的股东价值回报机制，持续提升股东回报水平。

三、坚持创新驱动，加快发展新质生产力

公司持续深耕于汽车零部件领域，作为深耕行业三十余年的企业，深知技术

创新才是企业发展，让企业更上一层的核心关键。未来公司将研判行业趋势，持

续加大科研力度，强化人才队伍建设，健全人才培养体系和激励机制，力争开拓

新赛道，形成企业增长新基点。

四、完善公司治理，坚持规范运作

公司已建立并完善了由股东会、董事会和管理层组成的公司治理结构，股东

会、董事会和管理层之间各司其职、有效制衡，形成了权责明确、运作规范的运

营决策机制。此外，公司还明确董事会各委员会职责，并制定相应的议事规则，

就专业性事项进行研究，提出意见及建议，供董事会决策参考，控制风险。

2025年度，公司严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券

法》《上市公司治理准则》等各项法律法规及《公司章程》的要求，完成包括《公

司章程》在内的27项制度的修订，推动公司治理迈上新阶段。

未来，公司将严格遵循法律法规及规范性文件相关要求，结合实际情况，持

续推进治理体系优化，切实保障公司与全体股东的合法权益。

五、加强市场沟通，传递公司核心价值

公司通过股东会、信息披露、现场接待、上证e互动平台问答、邮件与电话

交流、举办业绩说明会等常态化交流方式，加强与各类投资者的沟通，健全完善

与投资者的良性交流机制，促进投资者加深对公司的了解和认同。公司将持续优

化投资者关系管理工作，聚焦公司价值传递，梳理公司价值内核，在合规前提下，

多层次、多角度地展示公司经营情况，增强公司与投资者互动的深度和广度，与

投资者建立长期、稳定的互信关系。

六、强化“关键少数”责任，提升履职能力

公司高度重视控股股东、实际控制人、董事及高级管理人员等“关键少数”

的责任担当与风险防控。通过构建由董事会专门委员会、独立董事专门会议等机

构组成的多层级多维度的治理体系。对控股股东、实际控制人、董事及高级管理

人员在资金占用、违规担保、关联交易等关键领域进行严格监督，切实保障公司

及中小股东利益。

公司保障与“关键少数”沟通交流的信息渠道，及时传递合规与履职要求，持

续强化“关键少数”的履职责任，支持公司控股股东、实际控制人、董事及高级管

理人员参与监管部门举办的各种专项培训活动，确保“关键少数”及时了解最新

法律法规，强化合规意识，提升履职能力。加强“关键少数”与公司中小股东和员

工的风险共担及利益共享意识，强化“关键少数”人员的合规意识，落实责任，以

切实推动公司的高质量发展。

七、其他说明及风险提示

公司将持续关注投资者意见建议，结合实际优化行动方案并持续推进实施。

本方案不构成公司对投资者的实质承诺，未来可能会受内外部因素的影响，存在

一定的不确定性，敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

无锡市振华汽车部件股份有限公司董事会

2025年 12月 26日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK13
	OLE_LINK12
	为深入贯彻落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要求，积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公
	一、聚焦主营夯实核心竞争力，提高经营质量
	二、牢固树立回报股东意识，共享发展成果
	三、坚持创新驱动，加快发展新质生产力
	四、完善公司治理，坚持规范运作
	五、加强市场沟通，传递公司核心价值
	六、强化“关键少数”责任，提升履职能力
	七、其他说明及风险提示